
  

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «АГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

 СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ   
 

  от 06.09.2019  № 206- О 

 

       

Во исполнение Постановления администрации Нижневартовского 

района от 17.06.2019 № 1014 «Об утверждении Плана мероприятий по 

реализации Концепции по обучению родным языкам, литературе и культуре 

коренных малочисленных народов Севера, проживающих  в 

Нижневартовском районе, на 2019-2020 годы», 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции по обучению 

родным языкам, литературе и культуре коренных малочисленных народов 

Севера, проживающих  в Нижневартовском районе, на 2019-2020 годы  

согласно приложению 1. 

 

2. Ответственным исполнителям плана мероприятий по реализации 

Концепции: 

2.1. Обеспечить своевременное выполнение мероприятий; 

2.2. Предоставлять информацию о реализации плана мероприятий в 

управление образования и молодёжной политики по запросу. 

 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

по учебной работе Борозенову Н.М. 

 

Директор                                                                         Т.В. Шакун  
 

Об утверждении плана мероприятий по 

реализации Концепции по обучению 

родным языкам, литературе и культуре 

коренных малочисленных народов 

Севера в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении 

«Аганская общеобразовательная 

средняя школа»  

 



  

      Приложение 1 

к приказу МБОУ "Аганская ОСШ" 

от 06.09.2019 № 206-О  
 

 

План мероприятий МБОУ «Аганская ОСШ» 

по реализации Концепции по обучению родным языкам, литературе и культуре коренных малочисленных народов Севера на 2019–2020 годы 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки реализации Ответственные исполнители 

Цель: обеспечение права коренных малочисленных народов Севера в Нижневартовском районе на изучение родного языка, литературы и 

культуры с учетом национальных, региональных и этнокультурных особенностей, создание условий для активного использования родных 

языков коренных малочисленных народов Севера в социальной практике 

І. Совершенствование методологии, методик и технологий преподавания родных языков, литературы и культуры коренных малочисленных 

народов Севера 

1.1. Включение в компонент учебного плана, формируемого участниками 

образовательных отношений, программы внеурочной деятельности 

основного общего образования  предметных модульных курсов по 

изучению литературы и культуры коренных малочисленных народов 

Севера («Материальная культура народов ханты и манси», «Литература 

народов Севера») 

2019/2020 Борозёнова Н.М., заместитель 

директора по УР 

Чухрай Ю.И., заместитель директора по 

ВР 

Функ Д.А., старший воспитатель 

1.2. Реализация проектов в образовательных учреждениях в рамках 

этнокультурного образования 

в соответствии с 

локальными актами ОУ 

Минеева Л.А. 

Худякова Е.В. 

Балашова О.А. 

1.3. Участие в  районной краеведческой конференции им. Ю.К. Вэллы март 2020 года Минеева Л.А. 

Худякова Е.В. 

Балашова О.А. 

1.4. Участие в районных малых (детских) Вэлловских чтениях сентябрь 2019 года, 

2020 года 

Минеева Л.А. 

Худякова Е.В. 

Балашова О.А. 

1.5. Участие  в региональном фестивале культуры коренных малочисленных 

народов Севера «Россыпи Югры» 

ІV квартал 2019 года 

 

Чухрай Ю.И. 

Минеева Л.А. 

1.6. Участие в научно-практических семинарах, мастер-классах по ежегодно Минеева Л.А. 



  

традиционным народным промыслам и ремеслам коренных 

малочисленных народов Севера, в исследовательских и методических 

мероприятиях по выявлению, изучению и реконструкции забытых и 

утраченных технологий коренных малочисленных народов Севера 

Худякова Е.В. 

Балашова О.А. 

Мултанова Л.Л. 

1.7. Организация экскурсий, лекториев, мероприятий в музее и СДК на 

национальных языках коренных малочисленных народов Севера 

ежегодно Классные руководители 

1.8. Участие в районной акции «Напиши письмо другу» (на языке коренных 

малочисленных народов Севера) 

ежегодно Балашова О.А. 

1.9. Участие в организации и проведении выставок изделий по традиционным 

видам искусства коренных народов Югры  

ежегодно Учителя начальных классов, ИЗО, 

технологии 

ІІ. Создание печатных, электронных и других образовательно-информационных ресурсов по родным языкам, литературе и культуре коренных 

малочисленных народов Севера 

2.1. Пополнение библиотечных фондов муниципальных общеобразовательных 

учреждений (печатные, электронные материалы) 

ежегодно Минеева Л.А. 

2.2. Разработка и подготовка к изданию учебно-методических материалов, в том 

числе аудиоматериалов, по литературе и культуре коренных 

малочисленных народов Севера для реализации основных образовательных 

программ этнокультурного содержания 

ежегодно Минеева Л.А. 

2.3. Оснащение кабинетов родного языка печатными и электронными 

образовательно-информационными ресурсами, предметами культуры и 

быта по родным языкам, литературе и культуре коренных малочисленных 

народов Севера (учебные, методические пособия, электронные материалы) 

ежегодно Минеева Л.А. 

Тарасенко С.Г. 

ІІІ. Развитие образовательных организаций с изучением родных языков, литературы и культуры коренных малочисленных народов Севера 

3.1. Развитие материально-технической базы в рамках этнокультурного 

образования 

ежегодно Шакун Т.В. 

3.2. Участие обучающихся в олимпиадах, конкурсах различного уровня, 

первенстве по северному многоборью 

ежегодно Минеева Л.А. 

Топоев А.В. 

3.3. Проведение анкетирования обучающихся, их родителей и учителей по 

вопросам изучения родного языка, направленного на формирование 

ценностного отношения к духовному наследию коренных малочисленных 

народов Севера 

ежегодно Минеева Л.А. 

Функ Д.А. 

Борозёнова Н.М. 

Чухрай Ю.И. 



  

ІV. Взаимодействие с учреждениями культуры, национальными общинами, общественностью и другими организациями по развитию родных 

языков, литературы и культуры коренных малочисленных народов Севера в рамках исследовательского и методического сопровождения 

процесса обучения родному языку, литературе и культуре коренных малочисленных народов Севера 

4.1. Взаимодействие с национальными общинами в населенных пунктах с 

компактным проживанием коренных малочисленных народов Севера (п. 

Аган). 

ежегодно Минеева Л.А. 

4.2. Участие в традиционных районных национальных праздниках и 

мероприятиях 

ежегодно Чухрай Ю.И. 

Минеева Л.А. 

Классные руководители 

4.3. Участие в международных, всероссийских, межрегиональных форумах и 

конференциях по проблемам этнокультурного образования 

2019–2020 годы Минеева Л.А. 

4.4. Участие и организация этноэкспедиции 2020 год Минеева Л.А. 

4.5. Участие в проведении мероприятий просветительского, образовательного и 

научно-методического характера, направленных на сохранение и развитие 

родных языков, нематериального культурного наследия коренных 

малочисленных народов Севера: 

«Праздник охотника и оленевода», «Прилет Вороны», «Стойбище 

приглашает», «Праздник обласа», «Праздник Осени», в мероприятиях, 

посвящённых Международному дню коренных народов мира,  декаде 

коренных народов Севера 

август, сентябрь, 

декабрь 2019 года, 2020 

года; 

март, апрель, июнь 

2020 года; 

 

 

Чухрай Ю.И. 

Функ Д.А. 

Минеева Л.А. 

Классные руководители 

V. Создание нормативной правовой базы, обеспечивающей изучение и преподавание родного языка, литературы и культуры коренных 

малочисленных народов Севера 

5.1. Разработка положений и локальных актов, регламентирующих проведение 

различных смотров, конкурсов, фестивалей в рамках изучения родного 

языка, литературы и культуры коренных малочисленных народов Севера 

ежегодно Чухрай Ю.И. 

Борозёнова Н.М. 

Минеева Л.А. 

VІ. Повышение квалификации педагогических кадров в области преподавания родных языков, литературы и культуры коренных 

малочисленных народов Севера 

6.1. Участие в семинарах, районного методического объединения учителей 

родного языка по проблемам преподавания родного языка, литературы и 

культуры коренных малочисленных народов Севера, направленных на 

повышение профессионального уровня учителей родного языка 

ежегодно Минеева Л.А. 

Функ Д.А. 



  

VІІ. Создание информационно-коммуникативной среды для активного использования родного языка коренных малочисленных народов 

Севера детьми и взрослыми 

7.1. Популяризация, сохранение и развитие родных языков, литературы и 

культуры коренных малочисленных народов Севера через изучение 

издающихся на языках коренных малочисленных народов Севера средств 

массовой информации и интернет-ресурсов 

ежегодно Минеева Л.А. 

7.2. Организация деятельности юных корреспондентов, взаимодействие со 

средствами массовой информации 

ежегодно Минеева Л.А. 

7.3. Организация и проведение языковых и культурных практик для учащихся в 

рамках реализации общеобразовательных программ, в том числе 

предпрофильной подготовки учащихся, этносмен в лагерях района 

ежегодно Чухрай Ю.И. 

Минеева Л.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


